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     Gode Ordensbrødre og Ordenssøstre
Da er vi inne i den aller siste delen av 2018, et innholdsrikt år er snart lagt bak oss, og et nytt år 
står for døren, med de muligheter og utfordringer som da naturlig vil ligge der. Jeg synes tiden for 
en enkel oppsummering av virksomheten i RHK fra mitt ståsted for året 2018 således er på sin 
plass.
2018 har som sagt vært et innholdsrikt år for vår Orden, mange viktige saker er behandlet, og vi 
har således til Storkollegiets store tilfredshet fått på plass mange viktige forordninger til Ordenens 
beste. Dette skal selvsagt våre Komiteer, Lærerkollegiet, våre Utvalg og Arbeidsgrupper som 
gjennom sitt nøyaktig og omfattende arbeid ha det meste av æren for. Men uten St. Olav Losjene 
og våre PLOèrs lojale oppfølging ville disse endringer vært umulig å gjennomføre, så stor og ærlig 
takk til alle disse for viljen til positiv endring til Ordenene Riddere av det Hvite Kors i Norden og 
våre Ordensbrødre sitt beste. Det jobbes godt hver eneste dag i de aller- aller fleste av våre Losjer, 
det er godt for oss i Storkollegiet å registrere. At vi nå nesten kan sette sluttstrek for opplæringen 
av våre Embetsmenn i bruken av StyreWeb, ja det gleder oss alle i Storkollegiet, og gjør det og 
føre kontrollen med Ordenens virksomhet mye enklere. Selvsagt er det ting i dette datasystemet 
vi kunne ønske var noe lettere å forstå og betjene, men her må vi hele tiden tenke på utviklingskost versus nytte. Min overbevisning sier 
at dette nå er godt nok. Og bare for å klargjøre det, vi vil selvsagt gjennom vår dedikerte IT ansvarlige Ærede Ridder Arne Skive sammen 
med sine regionale Superbrukere fortsette å støtte våre Losjer der de måtte ha behov for hjelp. 
Det jeg vil be Losjene om er at det ved skifte av Embetsverk settes en plan for overføring av kompetanse til de nye innen bruk av vår 
dataplattform, husk vi har alle noe og lære, og da må den som kan noe, være villig til å lære opp sin etterfølger, gjør vi ikke det, vil vi slettes 
ikke komme lenger, men starte på null hver gang det skiftes Embetsmenn.
Det sittende Storkollegie går nå snart inn i sitt siste hele funksjonsår, og vil fra årsskiftet og frem til Rikstinget på Voss i mars 2020 bruke 
tiden til, så langt det lar seg gjøre, å ferdigstille de prosjektene vi har startet opp til beste for vår Orden og våre Ordensbrødre. Slik at det 
neste Storkollegiet finner en ryddig og god plattform å jobbe videre med når deres tid kommer i Mars 2020. En malurt i begeret vårt er 
det selvsagt at vi for første gang i Ordenen RHK I Norden sin historie i 2018 i praksis måtte innstille driften i en av våre Losjer. Det var 
med meget tungt hjerte jeg måtte godkjenne at Losje XXIII innstilles for nedleggelse ved neste Riksting på Voss i 2020, og at Losje XXIII 
allerede fra februar 2018 ikke lenger er autorisert til å gjennomføre egne møter, så i praksis er nå denne Losjen Historie. Dette triste 
budskap burde være et signal til alle Losjer om viktigheten av å tenke og handle i forhold Rekruttering, og ikke minst ser vi her konsekvens 
av det å ikke gjøre nettopp det. Like fullt - Takk til alle i Losje XXIII som prøvde å redde denne Losjen fra undergang, at dere dessverre 
mislyktes deres forsøk, ja det kan dere som virkelig forsøkte ikke klandres for.
Når man opplever nedturer, ønsker man seg oppturer, og i et utviklingsperspektiv for vår Orden, fikk vi virkelig en opptur fra Losje XIV 
Kristiansand. En Losje som også de siste årene har slitt betydelig med å holde hode over vann. Nå er denne Losjen berget, de rekrutterer 
stadig nye Brødre, og Losje XIV kan så langt jeg kan bedømme situasjonen der, se fremtiden lyst i møte. Tusen takk til dem som virkelig 
brettet opp ermene i skjebnens stund i Kristiansand, og fikk Losje XIV på beina igjen, den jobben dere har gjort der, står det virkelig stor 
respekt av. 
Vår Ordens virkelige «kjerne» er positiv Selvutvikling i gjennom trofast Broderskap, vennskap, forbrødring og læring i beste Broderånd. 
Konsekvensen av denne sannhet MÅ vi alle tenke over hver eneste dag, og vi må stille oss selv spørsmålene:   
Har jeg gjort nok?
Har jeg  vært der for min Broder som kanskje kunne trenge min støtte?
Har jeg i Ordens sammenheng, og overfor alle andre i samfunnet lykkes i å skille sak og person?  
Er min sti ren i forhold til å akseptere, og respektere at vi som mennesker alle er ulike, og at alle andre Brødre, og for den saks skyld alle 
medmennesker har rett til egne meninger, tro og overbevisning?                                                                                   
Er svaret du selv gir et entydig JA, - da er du er du på rett vei kjære Ordensbroder. Om svaret ditt er NEI -  fortvil ikke, for da ligger fortsatt 
dagen foran deg med muligheten til å forsøke å bli bedre på dette. Grip derfor dagen i dag, morgendagen kjenner ingen. Husk at å utøve 
«ekte og sann nestekjærlighet», er å utvise vilje, og evnen til å kunne tilgi urett, uten at man dermed er enig i handlingen som førte til 
uretten man står overfor. Denne egenskapen er, og vil i all fremtid være en særdeles viktig egenskap å søke etter for en Ordensbroder som 
seriøst ønsker å jobbe med seg selv for å bli et bedre menneske. Nå står Julen snart for døren, og de aller fleste av oss samler familien og 
feire denne høytiden, det er på sin plass og slik det skal være i vår kultur. Senk skuldrene og nyt øyeblikket når de aller yngste med stor 
forventing og glede svermer rundt Juletreet i påvente av at tiden for å åpne pakker etter hvert er der.  
Nyt det gode måltid, nyt den gode samtale, nyt felleskapet, nyt en god bok foran peisilden og nyt familiefreden. Og tenk med 
takknemlighet på at vi lever i et fritt og fredelig land, og således kan unne oss denne luksusen.
Og husk at Julefeiringen har for mange en dypere mening, slik skal det være, men jeg tror at felles for de aller fleste av oss er at 
Julefeiringen i dag  handler om å glede barna og ha det fint sammen med familien. Jeg vil avslutningsvis få ønske hver eneste Ordensbroder 
og Ordensøster med sine nære og kjære en Fredfylt og God Jul, jeg vil takke dere alle fra hjertet for den gode innsats dere har gitt til vår 
Orden i året som snart er til ende, og ikke minst ønske dere alle et Riktig fint og fredfylt Nytt År i vente med noe linjer av Jacob Sande som 
for meg er et godt eksempel på Julekvelden.

Det lyser i stille grender
av tindrande ljos i kveld,
og tusende barnehender
mot himmelen ljosa held.
       (Jakob Sande) 

Med Broderlig Hilsen 
Per Støyva 
Storkommandør 
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INTERVJU MED STORPRELAT KNUT OLAV SUNDE
Det er et ønske at Embetsmennene i Storkollegiet skal presenteres for Brødrene i RHK gjennom 
et portrettintervju i St. Olavposten, slik at alle kan bli litt bedre kjent med de som leder vår 
Orden.  I dette nummeret er det Storprelat Knut Olav Sunde som portretteres.

Tekst: Broder Morten Løken Kværnstrøm, Losje XIII Hønefoss. 
Foto: Privat, Broder Morten L. Kværnstrøm.

De har samme fadder, Storprelat Knut Olav Sunde og faren 
Aage. Som far så sønn, kan man tenke. Forbindelseslinjen 
går mellom Hønefoss og Gjøvik. I 1963 ble nå avdøde Aage 
Sunde den første Drott i Losje XV etter å ha blitt tatt opp i 
de nødvendige tre grader i fadderlosjen Losje XIII Hønefoss. 
Fadder var barndomsvennen Harry Storskogen, som også er 
borte nå.
Så spoler vi 22 år frem i tid. Sivilingeniøren Knut Olav har nylig 
flyttet til Hønefoss og jobb på Norges Geografiske Oppmåling 
(NGO) – senere Statens Kartverk. – Som liten lurte jeg fælt på 
hvorfor faren min pyntet seg i smoking midt i uka. Og jeg husker 
at jeg var svært nysgjerrig på fars sertifikat, og studerte det 
grundig.
Det hang på veggen i barndomshjemmet. Ansvar er effektiv 
læring
Men det drøyer likevel noen få år før Knut Olav blir 
Ordensbroder den 26. september i 1990. Han blir kontaktet av 
Storskogen med spørsmål om han kan tenke seg å bli med i 
Ordenen, og er ikke sen om å takke ja. Opptakelsen skjer med  
Charterbroder Hans Næss  på Drotts sete, noe som gjør et mektig 
inntrykk. Med vilje til å ta på seg oppgaver bærer det rett inn i 

embeter straks tredjegrads regalie er lagt over venstre skulder. 
– Jeg er nok et ja-menneske, innrømmer Knut Olav. – Noen ganger i overkant mye. Men det har gått 
bra, og jeg er overbevist om at man lærer mest og best når man har oppgaver. Det er den beste måten 
å utvikle seg på i losjesammenheng. Så jeg anbefaler varmt Brødrene å takke ja til de oppgavene man 
blir bedt om å ta på seg. 

Storprelat vet hva han snakker om etter 28 år i Ordenen RHK. Da han ble Drott i Losje XIII Hønefoss i 
2006, var en periode som Skattmester og to som Jarl tilbakelagt i Losjens tjeneste.

– Jeg var svært nervøs foran det første møtet som Drott, røper han. De som kjenner Knut Olav Sunde 
blir nok forbløffet over den innrømmelsen. Han, som er roligheten selv.
– Jeg liker å forberede meg grundig. Vet du hva du skal gjøre, blir du tryggere. Dessuten viser man 
respekt for Brødrene som møter opp ved å overlate minst mulig til tilfeldighetene. Møtene skal være en 
god opplevelse, understreker han.
I 2008 takket han av som Drott for å bli Hærmester i Provinsiallosje Viken. Det var han til 2012.
–  Fra 2012 har jeg vært tilknyttet Rikslosjen hele tiden. I Konstitusjonskomiteen, som vikarierende 
Storprelat og deretter som Storprelat – og har nå vært det i fire og et halvt år, forteller Knut Olav Sunde 
og skjenker mer kokekaffe til iskremen - og kolapinnene som kjæresten Hilde fra Trøndelag har bakt.

Skikkelig kaffe
Henne møtte han for en stund siden – etter en periode som singel da et 25 år langt samboerskap tok 
slutt for noen år siden. 
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– Vi er særboere. Hun i Trøndelag og jeg her på 
Ringerike. Det blir noen flyturer på oss, forteller han – 
og heller ytterligere en kaffeskvett i koppene.
Kokt skal den være. Aner vi en flik av Storprelats natur 
i valget av den sorte drikken? En hang og en trang 
til originalen? Hvis vi velger å tolke det slik, får vi 
nok et argument i Knut Olavs hovedinteresse utenom 
Ordensarbeidet: friluftsliv.
– Sansen for naturen kom nok gjennom orienteringsløp, 
som jeg drev med i mange år. På midten av 90-tallet 
dro imidlertid en tidligere Ordensbroder, Nils Jørgen 
Aasheim, meg med på rypejakt. Det ble mange fine jaktturer sammen med ham og hans svigersønn. 
– Der slo noe rot. Siden har jeg vært ivrig jeger etter rype og storfugl. 
Og ikke å forglemme hundeeier. For tiden har han bare Inka – engelsk setter – etter at hennes firbente 
makker flyttet til det evige rypeterreng for et par år siden.
– En uke på Dovre om høsten er obligatorisk, for ikke å si hellig. Ellers jakter jeg skogsfugl på Holleia. 
(Skogsområde som strekker seg over kommunene Modum, Krødsherad og Ringerike.)

Vært med start
Hvile fra alle oppgaver og arbeidet i Geodata der han jobber med geografisk informasjonsteknologi 
finner han på hytta på Vikerfjell, 45 minutter med bil fra hjemmet i Kremleveien rett utenfor Hønefoss.
 – Det er et fristed. Der er jeg mye, forteller han. 
Høygradene betyr naturlig nok mye for Storprelaten vår. Han var med fra den første spede diskusjonen 
om Ordenens struktur i fremtiden oppsto. Opptaket i femte grad fant sted i 2003. 
– Høygradene ga meg stor inspirasjon. Et vell av kunnskap tilføres Ordenen og Ordensbrødrene. Det 
sosiale samværet i Losjene skal ikke undervurderes, men det som skiller Losjene fra foreninger er det 
åndelige innholdet. Læren er viktig, understreker Knut Olav Sunde.
– Embetet som Storprelat passer meg. Jeg er mer opptatt av ritualer og åndelig innhold enn 
av administrative oppgaver, selv om en selvsagt må ta sin bit av det gjennom å være en del av 
Storkollegiet og Administrasjonskollegiet.

Fra anelse til visshet
Og sikkert er det at Storprelat har bragt til ridderhalls mange reflekterte innlegg i årenes løp – både 
i St. Olav og i Høygradskapitélene. Det å tenke nøye gjennom opplevelsene i Losjen snakker han 
entusiastisk om.
– Ordensarbeidet gir så mye mer hvis man følger med under møtene og prøver å tenke litt over hva 
ting kan bety. Min opplevelse og læring har ofte foregått slik at jeg har ant noe om det underliggende. 
Så har jeg spekulert over det en tid, og så brått fått en ide om hva det kunne bety. Om du treffer eller 
bommer er det likevel givende. Ting siver inn.
For Storprelat personlig har en av de viktigste lærdommene fra Ordensarbeidet vært å venne seg til å 
snakke om personlige, dype emner i et større forum. Det har han til felles med svært mange Brødre.
– Det er ikke bare liketil, det. Men jeg synes å ha vokst på det. En annen viktig lærdom jeg har tatt med 
ut, er å være et bedre menneske i hverdagen. Det prøver jeg. Så får andre bedømme om jeg lykkes. 
Men nær familie hevder at det har hatt en positiv innvirkning på meg, sier Storprelat Knut Olav Sunde.

Ingen nedtrapping
I februar fyller han 60 år. Noen nedtrapping yrkesmessig ser han ikke for seg med det første.
– Utviklingen innen geodesi og fotogrammetri, eller kartfag, har vært voldsom. Fra langt på vei å være 
et håndverk til å bli avansert IT-teknologi med mange anvendelsesområder. Det har vært interessant 
å være med på – og jeg har mye å gi i det faglige ennå. Men jeg tror jeg gir meg når jeg fyller 67. Vil 
ikke henge i hornet på veggen i kontoret, ler Knut Olav Sunde.
 Vi tør vedde på at hans oppgaver i Ordenen ikke har pensjonsdato.



KORS- OG PILGRIMSFARER SIGURD JORSALFARE
Kong Magnus Berrføtts hadde tre offisielle sønner. En av dem – Sigurd, seilte i 1108 på kors- 
og pilgrimsferd til Jorsal. Med seg hadde han 60 skip og 6000 menn. Sigurd fikk tilnavnet 
Jorsalfare etter toktet til datidens Jorsal, vår tids Jerusalem. Han besøkte også keiseren i 
Konstantinopel. Sigurd var Norges konge fra 1103 og regjerte sammen med brødrene Øystein og 
Olav. Alle hadde forskjellig mødre, men lik arverett til tronen.

Vidar Lunde (tekst)

Sigurd var en erfaren sjømann. Allerede som 13-åring var han med faren, kong Magnus Berrføtt, på 
tokt. Som 18-åring ble han valgt til å lede den store pilgrimsferden som startet i Bergen og hadde 
Jorsal (Jerusalem) som mål. Målet var å frigjøre byen fra all muslimsk innflytelse. Underveis kjempet 
Sigurd og hans menn også mot maurerne (muslimer) i Spania. Det skal tillegges at det ikke bare var 
«det kristne budskapet» som var viktig på ferden. Eventyrlyst og rikdom var trolig like viktig som det 
åndelige. 

Jerusalem og Miklagard
Høsten 1110 ankret de 60 skipene opp i «Det hellige land» 
i havnebyen Akko. Her ble kong Sigurd mottatt av kong 
Baldvin som fikk overtalt den unge norske kongen til å hjelpe 
ham mot fiender i dagens Libanon. Som takk for hjelpen, 
tilbød kong Baldvin kong Sigurd en flis av Kristi kors. Et 
relikvie kong Sigurd avla ed på skulle gis til St. Olavs grav i 
Nidaros. Historien forteller videre at rett over nyttår i 1111, 
forlot Sigurd og han menn Det hellige land og satte kursen 
mot Miklagard (Istanbul) hvor han ble storslagent mottatt av 
den bysantinske keiser Alexios. Her trivdes både Sigurd og 
hans menn. Historien forteller at av de 6000 menn som forlot 
Bergen, var det bare 100 som kom hjem igjen sommeren 
1111. 

Sigurd 
Magnusson 

Jorsalfare 
tegnet som 
ung leder 

før et tokt.
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Sigurd Jorsalfare og hans menns inntog i Miklagard, Konstantinopel.



Uenighet og sjalusi
Kong Øystein, broren til Sigurd, hadde regjert i Norge mens 
«Jorsalfare» var på det treårige toktet. Mye var endret av den 
listige Øystein som vant frem takket være klokskap og sjarm. 
Det endte med at Sigurd kom litt i skyggen av broren. Kirken 
hadde blant annet fått bedre vilkår. Det var innført «tiende» 
som går ut på at alle skulle betale en tidel av sin inntekt, som 
ble fordelt slik: 25 prosent til både kirke, prest, biskop og de 
fattige. Ordningen holdt seg frem til reformasjonen i Norge i 
1536-37

Enekongen Sigurd
Forskjellen mellom brødrene endte med en viss rivalisering. Minstebroren Olav var allerede død, og 
29. august 1123 var kong Øystein i Romsdal hvor han ble akutt syk og døde. Øystein ble gravlagt i 
Nidaros og Sigurd Jorsalfare ble enekonge i Norge. Han holdt seg stort sett i landet, bortsett fra et 
felttog til svenske Småland for å støtte kristningen i landet. 

Sigurd dør
Det er tydelig at på denne tiden hadde konger og «stormenn» et forhold til flere kvinner enn sin kone. 
Et bevis var da kong Magnus Berrføtt døde og det «dukket opp» tre arvinger fra tre forskjellige damer, 
men alle var like tronarvinger. Og bedre ble det ikke da kong Sigurd plutselig døde i Oslo i 1130, bare 
40 år gammel. Sigurd var født i 1090 og var så vidt fylt 13 år da han ble norsk konge. I en alder av 40 
år hadde han altså vært konge i 26 år. Han ble gravlagt i en mur i Hallvardskirken i Oslo og historien 
forteller at hans hodeskalle oppbevares i Slottskapellet på Akershus festning.

Borgerkrig
Flere tronarvinger «dukket opp» og hevdet de var sønner av alt fra kong Magnus Berrføtt til kong 
Sigurd. Det brøt til slutt ut krig mellom «kongskandidatene» Historien forteller om en langvarig strid. I 
ettertid er perioden kjent som borgerkrigstiden, en tid som preget norgeshistorien de kommende hundre 
år inntil Håkon Håkonsson ble konge i 1217.

For mange år siden 
ble det laget en 
minnemynt til ære for 
Sigurd Jorsalfare.

Kong Sigurd 
(Magnusson) 
Jorsalfare (t.h.) 
sammen med 
broren Øystein 
som også var 
norsk konge 
sammen med 
yngstebroren Olav 
som døde veldig 
ung. 
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Sigurd Jorsalfarere ble gravlagt i en 
mur i Hallvardskirken i Oslo i 1130. Det 
hevdes at hans hodeskalle nå er tatt vare 
på i Akershus Slottskirke fra 1957.

Kongerekken fra Olav den hellige til 
Håkon Håkonsson
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REFERAT FRA DROTT-/HÆRMESTERMØTET
PÅ GARDERMOEN
Drott-/Hærmestermøtet 2018 ble avviklet på Gardermoen dagene 27. og 28. oktober 2018. Denne 
gang var Drotter og Skalder fra St. Olavslosjene og Hærmestere og Prelater fra PLOene invitert, 
i tillegg var Embedsmennene i Storkollegiet tilstede. 

Følgende inviterte gjester var tilstede:
Første Ærverdige og Opplyste Ridder Tormod Fjære
Senatsekretær Ole M. Granum
Ærverdige Første Fader av Norden Even Granlund
Leder av Konstitusjonskomiteen Helge Østvang og øvrige medlemmer av Konstitusjonskomiteen som 
deltok var, Bjørn Arild Aker, Øystein Eriksen, Sigfred Samlanes, Tore Bendix Evertsen og Kjell Olav 
Nyfløt.
Leder av Ritualkomiteen Per Arthur Leknes.
Leder av Lærerkollegiet Bjørn Aasheim sammen med han møtte også Nils Helle 
Leder av Sikkerhetskomiteen Bjørn Ramton.
Rekrutteringskomiteen stilte med Leif Aker og Tor Frode Bråthen 
Riksarkivar Jan Blegeberg
Kansellisekretær og Ordenens IT ansvarlige Arne Skive

Storseglbevarer Fred Edgar Thobiassen åpnet møte med å ønske alle hjertelig velkommen og ga 
informasjoner om en del praktiske ting.

Deretter fikk Storkommandør Per Støyva ordet også han ønsket alle hjertelig velkommen til årets Drott 
& Hærmestermøte etterfulgt av Storkommandørs velkomsttale.

Hjerte og Ånd:
Storprelat Knut Olav Sunde fremførte sitt innlegg for Hjerte og Ånd som tok utgangspunkt i stikkordet 
«Pekefinger «

Det Gode Møtet:
Ærverdige Første Fader av Norden Even Granlund fikk ordet og holdt et engasjerende innlegg om 
viktigheten av Det Gode Møte. Som en avslutning av sitt innlegg utfordret han Storkantor til å komme 
med sine synspunkter om sitt innlegg. Storkantor snakket da varmt om hvor viktig musikken i møtene 
er og at den må ha tilhørighet til det innlegg den skal etterfølge, han sa også litt om hvor viktig dette 
med god deltakelse i sangen er. 
Videre ble det gitt åpning for kommentarer og innspill til temaet Det Gode Møtet.
Det var mange som ønsket ordet.
Stikkord fra innspillene:
La den enkelte Broder eller Embedsmann få ta initiativ til innlegg.
Legge ut på nettet hva som kan egne seg i møtene både St. Olav og PLOene.
Ha et tema som er gjennomgående i hele møtet. 
Det ble også fremmet ønske om at det bør gjøres noe med musikken, innspillingene.
Det ble også fremmet ønske om opplæring av Skalder og Prelater.
Viktig med balanse mellom innlegg og musikk.     

ÆFFN orienterte om sitt virke fremover og han ga en klargjøring av Ordenens Ideologi. Han viste til 
Konstitusjonens § 1 og 2 og fremhevet der at Etikk er læren og Moral er utførelsen. Videre fremhevet 
han også lojalitet. Han refererte også Senatets svar på Storkommandørens henvendelse om klargjøring 
av Ordenens ideologi. 
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Rekruttering:
Storårmann fikk ordet og informerte om rekrutteringskomiteen og opplyste at i tillegg til Brødrene 
Leif Aker og Tor Frode Bråthen er nå også Broder John Roger Midtun fra Losje XX Haugesund også 
medlem av rekrutteringskomiteen.

Broder Tor Frode Bråthen redegjorde om resultatene av Quest back undersøkelsen som ble 
gjennomført tidligere i år. Resultatet ligger inne på en minnepenn som er distribuert til alle Losjene.
Som stikkord for noe av det som kom frem i undersøkelsen så var det: 
Mere innhold i møtene både i St. Olav Losjene og PLOene. Ettermøtene burde også få mer innhold enn 
det sosiale. Fadderordningen fungerer ikke som ønsket. Studiegrupper er viktige, være oppmerksom 
på faren for klikkdannelser. Uformelle sammenkomster utenom Losjemøtene, da med livsledsagere ble 
også fremhevet som viktig. Få dette med å være en Losjebroder mere synlig i det offentlige rom.
Broder Leif Aker tok for seg medlemsutviklingen et 10 års perspektiv fra 2010 til 2018, det er ikke 
noen oppløftende lesing.
Han fremmet tanker om at rekrutteringen måtte få en 5 års plan både sentralt og lokalt og ønsket 
at alle Losjene skulle finne en Broder som kunne ta på seg ansvaret for et slikt 5 års prosjekt med 
rekruttering. 

Det ble etter at Broder Leif Aker var ferdig gitt muligheter for meningsutveksling og det kom det frem 
problemet med utmeldingene, kanskje burde det også vært en Quest back undersøkelse der også slik at 
årsakene til frafallet grunner i. 

Sikkerhetsinstruks:      
Konvolutter med kodeløsning ble kvittert ut av samtlige Losjer også PLOene og Senatet.
Broder Bjørn Ramton fortalte om bakgrunnen for at dette sikkerhetsarbeidet og henviste til 
Konstitusjonene § 67 Sikkerhet.
Det ble et lynkurs i dekoding av kode beskjeder.

Som en avslutning på dagens program fikk vi overvære et meget engasjert innlegg av Rasmus Mo fra 
Sogndal Fotball AS i temaet, Lagbygging, å spille hverandre god. Det var en forestilling til ettertanke 
og forståelse for alle.
Som deltema hadde han: Lidenskap, entusiasme, begeistring, stolthet, flerkulturell, flerreligiøsitet, 
esoteriske kunnskaper for innvidde, sterkt hierarkisk Nordisk Ridderorden, skape suksess der du er, alt 
er mulig, finn det som gir energi og gjør mere av det, finn det som tapper energi og gjør mindre av det, 
bli beste versjon av deg selv, gjør hverandre gode, unn hverandre suksess, bruk verbale blomster.
Seansen ble avsluttet med stående applaus, og Storseglbevarer takket for et meget engasjert og flott 
innlegg og overrakte en minnegave.
Før vi gikk til middag ble de forseglede Sikkerhetskonvoluttene kvittet ut av alle Losjene inkl. PLOene 
og Senatet.

Søndag 28. oktober 2018
Dagen startet med at Kansellisekretær hadde et innlegg om Ordensringene.

Ord for dagen:
Ærverdige Første Fader av Norden gav oss Ord for Dagen.

Orientering fra Administrasjonskollegiet v/ Storseglbevarer:
Storseglbevarer innledet med å si at samarbeide med Losjene gikk meget bra, men presiserte at når det 
var satt tidsfrister for en kommende aktivitet, så skulle de holdes. Han viste til påmeldingen til dette 
møtet hvor Rikslosjen har meget strenge frister overfor hotellet, og endringer i deltakelse skjedde helt 
inn til siste dag.
Han fortalte om de rutiner han hadde gitt seg selv ang. saksbehandlingstid, spesielt saker som 
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omhandler Brødre og godkjenning av Andragender.
Han beklaget at det var noen saker som han ikke hadde behandlet like raskt og det var godkjenning av 
Tilleggsregler. Så fortalte han litt om hva Adm. koll. har gjort siste år og kunne også fortelle at et nytt 
hefte for Etikette, Takt og Tone er på trappene.

Medlemsutviklingen:
Kansellisekretær fikk så ordet og startet med medlemsutviklingen siste år.

GDPR:
Videre fortalte han om at det den 20. juli 2018 ble mye omtalte personvernopplysningsloven innført 
i Norge, Sikkerhetsdirektivet og andre relevante dokumenter ble presentert i St. Olavposten 3/18 så 
det finnes der. Det ble også informert om at det er kommet revidert utgave av Andragende som er 
tilpasset den nye Personvernopplysningsloven og at Sikkerhetsdirektivet skal leveres kandidatene før 
underskrift av Andragende, det er bare den reviderte utgave av Andragendet som er gyldig fra 20/7-
2018, andre utgaver vil ikke bli behandlet.

Mail bruk og StyreWeb:
Til sist informerte Kansellisekretær og Ordenens offisielle mailer som skal brukes, og at mailer fra 
private mailadresser ikke ville bli godtatt i fremtiden da dette også er en sikkerhetssak.    
Videre tok han for seg diverse punkter i StyreWeb som burde etterleves noe bedre enn i dag. 

Storstattholder fikk så ordet og informerte om regnskapet for Ordenen pr. 30/9-18 og om budsjett 
oppfølgingen og litt om langtidsbudsjettet, han snakket og noe om langtidsbudsjett i Losjene og 
refererte til Arendal sin modell.

Alle tall ang. Regnskap og Budsjett finne som vedlegg i den Power Pointen som ligger ved dette 
referat.

Konstitusjonskomiteen: 
Leder av Konstitusjonskomiteen Broder Helge Østvang refererte fra komiteens arbeide siste år. 

St. Olavposten: 
Leder for redaksjonskomiteen Broder Stein Erik Murud orienterte om arbeidet i redaksjonskomiteen 
og sa at det skulle bli fire utgivelser i år. Han insisterte om at adresselisten oppdateres slik at det ikke 
ble så mange returer. Som en følge av mange returer er det besluttet at bladet ikke sendes til Brødre 
som er i utlandet, det blir distribuert kun til norske adresser, dette er et kostnadsspørsmål, alle kan jo 
lese St. Olavposten på Ordenens hjemmeside losje.org. 

Senatet:
Første Ærverdige og Opplyste Ridder Broder Tormod Fjære orienterte og hilste fra senatet.

Ritualkomiteen:  
Leder av Ritualkomiteen Broder Per Arthur Leknes orienterte fra komiteens arbeide og opplyste at 
nå var Ritualene for Gradene 4. til 18. Grad ferdige, men at det var oppdaget en liten feil i Ritualboka 
for 13-14. Grad nederst på side 23 der skal det kun være 2 hammerslag ikke 3 som det står i boka og 
han oppfordret alle til å korrigere dette. Arbeidet med Ritualene for Gradene 19 til 27 er påbegynt og 
deretter stå Ritualene for 28 til 30. Grad for tur. Han sa at etter planen så skal dette være klart til neste 
Drott & Hærmestermøte slik at de kan bli godkjent på Rikstinget i 2020.

Han orienterte også fra den komiteen som ble oppnevnt på siste Riksting for å utrede og komme med 
en innstilling om Ordenens 1. Grads symbol, dette arbeidet er nå avsluttet og rapport er oversendt 
Administrasjonskollegiet.
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Innkomne saker:  
Sak fra Losje XIV ang gjestekapper.
Storseglbevarer sa at Kapper kun skal brukes i rituelle handlinger og dermed avviste han saken.

Sak fra Losje II
Forslag til endring for å forenkle Rekrutteringen. Drott Losje II orienterte om bakgrunnen for forslaget 
men dette forslaget ble av Adm. koll. avvist og derfor ikke realitetsbehandlet.

Losje II hadde enda en sak som omhandlet hvem som kan møte i arbeidsmøte før Generalforsamling. 
Her mente Losje II Oslo at både 1. og 2. Grads Brødre i tillegg til 3. Grads og høyere kunne møte, men 
de med 1. og 2. Grad ikke hadde stemmerett. Dette forslag ble heller ikke realitetsbehandlet og dermed 
avvist.

Samlokalisering:
Storkommandør orienterte om at det er ført forhandlinger med Frimurerordenen om å leie lokaler i 
deres bygg i Tollbugata 35 i Oslo samt Ridderhaller i deres Stamhus, disse to bygg er bygd sammen. 
Det ut fra de forholdene som er der vi leier i Tønsberg og i Drammen, her vil det bli mye bedret 
sikkerhet i oppbevaringen av våre dokumenter. Men riset bak speilet er som han sa kostnadsnivået. 
Men Storkollegiet hadde behandlet saken i sitt møte på fredag 26. okt. og funnet ut at den 
momskompensasjonen som vil komme, kan brukes til dette formål. Denne kompensasjonen er noe 
som er ekstraordinære innkomster og ingen av St. Olavlosjene har tatt initiativ til å søke, men at det 
var Storstattholder som hadde tatt initiativ og fått med grunnlosjene på en søknad og derfor foreslo 
Storkollegiet at all momskompensasjon foruten den som tilhøre PLOene går til å dekke husleie i Oslo. 
St. Olavlosjene og medlemmene vil ikke bli belastet med noen ekstra kostnad da.  
Både forslaget om flytting og finansiering ble meget godt mottatt, bare aksept over alt.

Storkommandørens avslutningsforedrag:
Storkommandøren avsluttet møtet med å fremføre et avslutningsforedrag.

Alle ble takket for fremmøte og ønsket vel hjem.

Neste års Drott og Hærmestermøte er fastsatt til lørdag 26. og søndag 27. oktober 2019, merk dere 
datoen. 

Gardermoen 28. oktober 2018

Arne Skive
Kansellisekretær/referent

NB! På grunn av plassmangel blir alle taler og innlegg lagt på StyreWeb under 
Arkiv – Dokumenter A) Grad 1.
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HJERTE OG ÅND:
Storprelat Knut Olav Sunde fremførte sitt innlegg for Hjerte og Ånd som tok utgangspunkt i 
stikkordet «Pekefinger «

Høyverdige Storkommandør, Aktverdige medlemmer av Storkollegiet, Første Ærverdige og Opplyste 
Ridder, Høyst Ærede Hærmestere, Høye Drotter og Gode Ordensbrødre! 

Nok en gang er vi samlet til Drott- og Hærmestermøte her på Gardermoen. Som Ordenens Storprelat er 
det min kjære plikt å holde innlegget «For Hjerte og Ånd», slik at vi alle kommer i den rette modus før 
vi tar fatt på de øvrige sakene. 

Det er jo mange gode innlegg som har vært skrevet av Brødre i vår Orden tidligere. Ved et lite dypdykk 
i arkivet mitt fant jeg innlegget «Pekefinger» fra en tidlig utgave av skrivet «Visiret». Innlegget synes 
jeg var interessant, så det ble utgangspunktet for det jeg har tenkt å si under denne post.

Å rette en pekefinger mot en annen kan bety at man har til hensikt å irettesette den andre. Vår Orden 
(og da snakker jeg om det Ideologiske og Åndelige innholdet i Ordenen) retter til stadighet en 
pekefinger mot oss. Dog ikke så ofte for å irettesette, men for å veilede. Det er en vesentlig forskjell. 

Mange av oss oppfatter dessverre veiledning som en irettesettelse. Men vi har faktisk alle som en et 
stort behov for å bli veiledet i Etiske, Åndelige og Mellommenneskelige spørsmål. For å bruke en 
gammel floskel: Den dagen vi anser oss som ferdig utlært (i dette) er vi ikke utlært – men ferdig! 
Som Riddere i vår Orden kan vi ikke gå rundt og tro at vi er perfekte. Men gjennom et seriøst og 
pliktoppfyllende Ordensarbeide har vi alle muligheter til å utvikle oss til det bedre som medmennesker. 

Som vår avdøde Ordensbroder Edgar Kjartan Rognlien en gang sa til meg: «Ordensarbeidet har som 
hensikt å gjøre deg til et bedre menneske enn deg selv». 

Tre av våre viktigste dyder som Ordensbrødre er toleranse, lojalitet og ydmykhet. Vi skal vise stor 
toleranse overfor våre Medbrødre. Man behøver ikke være enige i ett og alt. Men prøv å forstå i stedet 
for å fordømme! Lojalitet skal vi i første rekke vise overfor våre foresatte i Ordenen – Høye Drotter, 
Høyst Ærede Hærmestere og ikke minst Høyverdige Storkommandør. Vi behøver ikke være enige i 
alle beslutninger, men når en beslutning er tatt er det vår plikt å etterleve den. Ydmykhet kunne jeg 
gjerne sett enda mer av blant Ordensbrødre. Ingen kan påberope seg å vite alt, og noen ganger tar 
vi faktisk feil. Å innrømme mangler eller feil ved seg selv, sin kunnskap eller sin vurderingsevne – 
overfor sin Broder – er å vise ydmykhet i praksis

Å være en aktiv Ordensbroder er ikke bare å delta på møter nå og da, men å møte frem så sant ikke 
hensynet til familie og jobb gjør at vi må avstå fra å være til stede. Vår tilstedeværelse gir oss selv og 
våre Brødre anledning til å slipes mot hverandre, bli litt rundere i kantene og litt etter litt lære å forstå 
hverandre. Vi får mulighet til å dele med hverandre, gi av vår livsvisdom, kunnskap og opplevelser.

Alt for mange mennesker er ikke i stand til å forstå hverandre, selv om man jobber sammen i 
foreninger og fora skapt for samarbeid og oppgaveløsning i fellesskap. Slik er det dessverre også i 
vår Orden, vi jobber sammen ofte uten å forstå hverandre. Ja til og med hender det at vi ikke klarer å 
formidle til hverandre hva vi faktisk er uenige om, slik at det er mulig å finne løsninger.

Å lytte, forsøke å forstå, å respektere og å tolerere – det er helt essensielle ferdigheter som enhver 
Ordensbroder bør tilstrebe seg å legge for dagen. Å ikke evne å lytte er den aller største mangel vi 
mennesker sliter med. Å skaffe seg posisjoner er mange opptatt av. Ikke fordi de mener de er den rette 
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til å utføre en jobb, men fordi de ønsker seg opphøyet plass i samfunnet. I vår Orden burde slike tanker 
være helt fraværende, fordi det er Brødrene i fellesskap som skal kalle den enkelte av oss til verv og 
Embeder. Når vi blir kallet skal vårt svar være ja, og vi skal gå til arbeidet med stor ydmykhet og 
respekt for den oppgaven vi er ønsket til.

Vi har så utrolig mye igjen å lære. Det vi skal lære er ikke så vanskelig å lære, det er bare så umåtelig 
vanskelig å praktisere. Vi må bare lære oss å se gleden i hver en liten hendelse i det daglige. Gjør vi 
det ser vi snart hvor morsomt det er å lære noe nytt.

Enhver Ordensbroder er en viktig brikke i vår Orden, så lenge han er positiv og aktiv! Den enkelte 
har en betydning for Ordenen uansett om han er en “menig” Broder, Drott, Hærmester eller 
Storkommandør. Men man må være aktiv, og i det minste ved å møte frem og vise interesse for 
Ordensarbeidet. Dersom vår Orden skal kunne vokse må vi kunne etterlyse iver, ideologi, aktivitet og 
pliktoppfyllelse i alle ledd.

Det er pliktene i vår Orden som utvikler oss – vel og merke når vi bestreber oss på å oppfylle de plikter  
som påhviler oss. Plikter er derfor goder som vi får i vår Orden. De er ikke en belastning, men et gode. 
Dette er goder som vi lærer av, og som vi kan nyttiggjøre oss andre steder og til andre tider i vårt liv.

Vi har alle sammen lovet høytidelig å bidra til å utbre vår Orden. Foruten den iver og innsats som jeg 
her påpeker at alle Ordensbrødre må legge for dagen, er det av avgjørende betydning at vi avholder 
gode og innholdsrike møter, som alle Ordenbrødre føler de har et godt utbytte av. Kanskje det aller 
viktigste temaet som skal tas opp på dette Drott- og Hærmestermøtet er nettopp “Det gode møtet”. 
Jeg ser frem til introduksjonen til dette temaet fra deg, Ærede Første Fader av Norden, og ikke minst 
til fortsettelsen. Alle må ta et tak for å skape “det gode møtet”, dette er ikke noe som bare hviler på 
Drotter, Hærmestere, Skalder og Prelater.

Mine Brødre, med disse ord ønsker jeg dere alle et riktig godt og fruktbart Drott- og Hærmestermøte, 
som avholdes i beste Broderånd og som bringer vår kjære Orden et skritt videre. Hjertelig takk for 
oppmerksomheten!
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Fellesmøte i PLO Viken mandag 15. oktober 2018
DET GODE MØTET
Årets tradisjonsrike Fellesmøte for Losjene i PLO Viken, Losje I, Losje II, Losje III og Losje 
XIII fant sted 15. oktober med Losje III som vertskap. Aktverdige Storseglbevarer deltok i møtet 
som stedfortreder for Høyverdige Storkommandør, da det var to Brødre som skulle tildeles 
Hedersbevisning. Ellers deltok Høyst Ærede Hærmester PLO Viken, Høye Drotter, for Losjen 
i PLO Viken, Losje I, Losje II, og Losje XIII. Møtet ble ledet av Høye Drott Losje III. Til møte 
kom det også besøkere fra Losje XI Sandefjord og Losje X Skien. 

Tekst: Kansler Tore Storm Ørebech
Foto: Broder Povl Østergaard

Møtet ble gjennomført i 1. 
Grad og Høye Drott hadde 
valgt «Handlekraft» som tema 
for møtet.
Møte ble gjennomført helt i 
henhold til Ritualene for 1. 
Grad. De besøkende Høye 
Drotter, besøkende Høyst 
Ærede Hærmester PLO Viken 
og Aktverdige Storseglbevarer 
ble ført inn som beskrevet 
i Ritualene. Aktverdige 
Storseglbevarer fikk sete 
mellom Drott og Kansler.
Allerede i sin velkomsthilsen 

henledet Høye Drott sin tale på møtets tema «Handlekraft» og han trakk frem sitater fra Høyverdige 
Storkommandørs brev til Losjene hvor Losjene; ved semesterets start mottok nødvendige instruksjoner 
for Losjeåret 1018/2019.
Broder Skalds innlegg ved møtets start, henledet også på den «Handlekraft» som sjøfolk viste i 
forbindelse med 2. verdenskrig. Han trakk også frem Jon Michelets innsats for våre krigsseilere som 
han gjorde gjennom sine bøker. Innslaget ble avsluttet ved at Broder Kantor spilte på orgelet den kjente 
melodien «We`ll meet again».
Referatet fra forrige fellesmøte 10. oktober 2017 i Oslo ble behørig lest. Dette var et meget godt og 
fyldig referat som ble godkjent uten kommentarer.
Sykekomiteen kunne også denne gang rapportere at det ikke var kommet opplysninger om nye syke 
Brødre ut over det som allerede er kjent.  Det ble så hilst fra Brødre som av ulike årsaker ikke kunne 
delta i møtet.
For å vise at vår Orden også 
har tilgang av Brødre ble 
det på vegne av Losje II lest 
Andragende for en Kandidat. 
Dette andragende ble da lest 
for tredje gang.
Det var også denne 
gang korrespondanse 
å lese. Aktverdige 
Storseglbevarer minnet om 
personsikkerhetsdirektivet og 
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det i denne forbindelse var utarbeidet 
et nytt formuøar for Andragende.
Det ble også lest innbydelse 
til bacalao-aften hos Losje II, 
rakfiskaften hos Losje XIII og 
fellesmøte i PLO Kaupang. 
Men man må ikke glemme 
innbydelsen fra Losje XII Bergen som 
inviterte til julemøte 1. Desember. 
Denne innbydelsen ble første gang 
mottatt i februar så det skulle ikke 
være mulig å unngå å vite om dette 
møtet.
Dagen høydepunkt var første 
hendelse under punkt 8., tildeling av 
Hederstegn.

Tildeling av Hederstegn
Som første ledd i tildeling av Hedersbevisninger ble møtet overlatt i Aktverdige Storseglbevarers 
ledelse.
Først takken Aktverdige Storseglbevarer for en fin innføring og et fint møte. Han leste så, på vegne 
av Høyverdige Storkommandør, «Tale fra Representantene for Storkollegiet ved Felles møter i RHK 
2018».

De jubilerende Brødrene var:
Høye Drott Trygve Jarholt Losje II og Broder Roy Hansen Losje III. De var spesielt invitert til møtet 
for å motta Hedersbevisning for 25 års medlemskap i vår Orden. 
De jubilerende Brødrene fikk festet Hedersbevisningen på sitt bryst og overrakt hilsningsbrevet fra 
Ærverdige Storkommandør.
Som siste hendelse under punkt 8 ble de to jubilerende Brødrene kalt frem til Drotts sete hvorpå de på 
igjen ble hyllet ved at Aktverdige Storseglbevarer leste Per Sivles dikt «Tord Foleson».

Hilsninger.
Høyst Ærede Hærmester hilste fra PLO Viken og takket for en fin og verdig innføring. De Høye 
Drotter fra Losje I, Losje II og Losje XII hilste fra sine Losjer og egne Brødre som ikke deltok i møtet. 
Høye Drott Losje II hadde i tillegg et innlegg om guiden Tor og hans hammer Mjølner. Høye Drott 
Losje XIII holdt også et innlegg om Handlekraft.

Det ble også hilst fra 
Losjene X og XII ved en 
Broder fra Losje X og fra 
Losje XI.

Møtets Emne
Møtets tema var 
«Handlekraft». Både Høye 
Drott Losje IIIs innlegg i 
velkomsttalen og Broder 
Skalds innlegg ved åpningen 
inspirerte de tilstedeværende 
Brødrene. Det kom flere 
spontane og vel reflekterte 

Forts. neste side



16 St. Olavposten 4/2018

innlegg om emnet fra historien om Olav den hellige og hans handlekraft på slagmarken til det å vise 
handlekraft til å forberede seg når det er varslet en ødeleggende storm. 
Flere brødre hadde også vel forberedt innlegg som ble fremført under punktet. 
Det må understrekes at dette emnet, «Handlekraft» var noe som skapte engasjement blant Brødrene og 
konklusjonen er at dette er viktig for vår arbeidet i vår Orden.
Ved avslutningen av møtet fremførte Broder Skald sitt lukningsinnlegg hvor han omtalte en tidligere 
bekjent som dro til sjøs i 1938 og ble der under hele krigen og lenge etterpå. Hans Handlekraft var å 
stå ut med de redsler som sjømannslivet førte med seg.
Som avslutning på sitt innlegg sang han á kapella «Liten ekorn satt…..».

Ettermøtet og Brodermåltidet.
Et viktig samlingspunkt ved alle Losjemøter er det påfølgende Brodermåltidet. Årets måltid ble 
innledet ved at «Kongsbergsangen» (skrevet til byjubileet i 1924) ble fremført til Broder Kantors 
akkompagnement.
Dagen hovedrett var nasjonalretten til Buskerud, nemlig småmat fra Hallingdal, med loff og selvvalgt 
drikke. Kokk og servitører var egne Brødre. Disse gjorde en utmerket innsats.
Etter hovedretten ble ordet gitt til Aktverdige Storseglbevarer som utbrakte Ordenes skål Deretter ble 
Ordensangen avsunget. 
Dette innledet en rekke taler hvor det var innlegg myntet på dagen emne. En av jubilantene takket for 
Hedersbevisningen og gjorde noen refleksjoner over sin 25. år i Ordenen RHK.
Siste taler var Høye Drott Losje III. Han avsluttet sin tale med å lese sin bønn for de Brødrene som 
ikke var tilstede.
Andre rett i Brodermåltidet var en gedigen marsipankake med Ordenens Logo og jubilantenes navn.
Tradisjonen tro måtte arrangør av neste Fellesmøte takke for maten. Denne gang Drott Losje XIII.
Brodermåltidet ble avsluttet ved at ved at Brødrene reiste seg og sang «Venner for Livet» med tone 
«Auld Lang Syne». For å gjøre det enkelt var det utarbeidet et sanghefte til hver kuvert hvor alle 
dagens sanger var trykket.

Bordsetet ble diktatorisk styrt av Broder Kansler.
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Falskt vennskap
Av Jan Erik Vold

Venner ja, hva kan en si om dem?
Mange er gode, virkelig gode, men 
Mange er også dårlige. Det er dessverre
De dårlige vi ser lettest. De er de som 
Svikter, forlater deg, ser stygt på deg,
Snakker bak din rygg, selsom du bare er deg.
Du sitter der, håper og tror de en dag vil innse 
At det de gjør er grusomt. Du venter og venter,
Flere uker går det, før du først da, innser at de vennene 
Du engang hadde, er borte for alltid. 
Årene går, og du ser de komme krypende til deg for
Tilgivelse. Du føler at tilgivelse er det eneste 
Rette.
 Dessverre for dem, kom hjernen i forkjøpet. 
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MED OPPGAVENE VOKSER KOMPETANSEN
OG ERFARINGEN
Praktisk filosofi i Ordensarbeidet

Vi har nettopp avsluttet et semester i min Losje, og jeg sitter og filosoferer over hvor vi står i 
forhold til intensjonene i vårt Ordensarbeide. Ved Installasjonen i vinter gledet jeg meg over 
at valgkomiteen hadde satset på så mange «ferske» Ordensbrødre til viktige Embeter i Losjen. 
Samtidig hadde de valgt Brødre med fartstid og erfaring på noen av Embetsplassene.

Som nestor i vår Losje er jeg opptatt av at erfaring blir verdsatt og ivaretatt, særlig blant de yngre 
Brødrene. Det er en viktig arv å bringe videre. Samtidig er jeg veldig åpen for nytenkning og 
revitalisering i alt Ordensarbeide. Jeg vil påstå at opplæring av nye Brødre er noe av det viktigste som 
skjer og må skje i våre Losjer. Opplæring av nye Ordensbrødre ble det lagt liten vekt på da jeg ble tatt 
opp i Ordenen for snart 37 år siden. Vi visste så lite om alt. Det ble med overføring til hverandre av de 
lille vi kunne og visste.
 
Først ved overgangen til Høygradssystemet, ble opplæringen i Symbolgradene viet oppmerksomhet. 
Nå i dag kan vi tilby Brødre fra 1. til 3. Grad en grundig innføring i alt Ordensarbeide. Jeg har 
sammen med flere medbrødre hatt ansvar for opplæringen i symbolgradene i min Losje de siste 
årene. Vi er overbevisste om at denne opplæringen for våre nye Ordensbrødre er helt avgjørende for 
at de skal få opp interessen for Ordensarbeidet, og ikke minst velge å fortsette som Ordensbrødre. 
Opplæringsmateriellet vi har fått i Losjene er svært bra, og gir oss verdifull støtte i dette viktige 
arbeidet. Ny kunnskap og ny viten bygges og danner grunnmuren for all virksomhet innen vår Orden.

Ett uttrykk som har satt seg fast hos meg i den senere tid er ”Praktisk filosofi”. Kort fortalt går det ut 
på å nyttiggjøre seg sin egen erfaring og kunnskap og anvende det i hverdagen! 
I dag er det kanskje vanskeligere enn noensinne å foreta gode og riktige valg. Vi er utsatt for massiv 
påvirkning fra alle kanter, samtidig som mange føler belastningen av både indre og ytre krav om 
effektivitet og suksess på stadig flere av livets områder.

Brødre, vi er noe mer enn resultat av arv og miljø. Vi ikke bare formes av verden utenfor oss – 
vi er med på å forme den – og oss selv – på godt og vondt. Filosofien representerer kanskje det 
eneste ”faget” hvor spørsmålene er like viktige som svarene. Slik også i studiene vi gjennomgår i 
symbolgradene. 

Stikk i strid med hva mange tror, står derfor filosofien i så måte ikke i opposisjon til religionene, men 
våger å gå utenpå og/eller på tvers av dem i søken etter verdier. Filosofiens lodd er åpenhet, dens 
perspektiv er selve dens søken etter sannhet, ikke å levere en teologisk oppskrift på sannhet. Derfor 
fremstår filosofien som et evig møte med verden slik den fremtrer, i polariteten mellom det som er inni 
oss og verden utenfor oss.
 
I den praktisk – filosofiske samtalen stiller vi spørsmål, vi undrer oss, ser på mulighetene, setter ulike 
verdier opp mot hverandre, og finner fram til mulige løsninger. Kort sagt: Vi bruker vår fornuft, vår 
erfaring, vår kunnskap, for å se ting i sammenheng, eller vi tar mange biter i puslespillet fra hverandre 
og setter de sammen på nye og bedre måter.

 Jeg begynte med å si at vi i min Losje har fått en god balanse i Embetsmannsgruppen i kommende 
losjeår.  Da har kanskje valgkomiteen tatt i bruk praktisk filosofi i sine valg denne gangen. Jeg tror 
det, og jeg har stor tillit til at overføring av kunnskap og erfaring vil bli viktig også for det ny-innsatte 
Embetsmannskollegiet.
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Praktisk filosofi kan være et nyttig verktøy både for livets store spørsmål og for hverdagslige ting, som 
livet er så fullt av, og som det kan være nyttig å stanse opp ved, og se nærmere på av og til. La oss 
sammen øke kunnskapen om vårt Ordensarbeide! En filosof er en som elsker kunnskap. Min påstand 
blir derfor: Økt kunnskap skaper mer aktivitet og større interesse for alt i vårt Ordensarbeide. 
Brødre, la oss bli filosofer alle sammen!

Peder J. Smehaug
Broder i Losje XIX

 

november

løvet som falt så stille i høst
har vært så urolig i det siste
men nå ser det ut til 
at det holder på å falle til ro
noen blader har lagt seg rundt trestammene
andre har samlet seg i kroken ved inngangsdøra
og ligger der som i en oppredd seng
men rett som det er kommer vindkastene
og lager nye formasjoner rundt trær, busker og i kroker
og forandrer det bildet jeg nettopp knipset
solen ligger lavt og vinden fortsetter sitt forandringsspill
-forunderlige november
peder j.



STOR STAS I PLO KAUPANG
Den nest siste helgen i oktober ble hele 24 Brødre oppgradert i losjelokalene i Tønsberg. To 
Brødre ble oppgradert til 14. Grad, fem til 12. Grad, seks til 8. Grad, to til 6. Grad og hele ni 
Brødre ble tatt opp i 5. Grad. 

Vidar Lunde (tekst), 
Knut Østbye (foto)

Spesielt gledelig var deltakelsen fra Sørlandet. Fra Losje XXIV Arendal ble fem Brødre oppgradert. 
Fra Losje XIV Kristiansand tre Brødre. I tillegg til Brødre fra Sørlandet, ble det oppgradert Brødre fra 
Losje XIII Hønefoss, Losje XI Tønsberg og fra «Ibsen-byen» Skien var det nesten rekorddeltakelse 
da hele ni Brødre fra Losje X ble oppgradert. En påminnelse til Losjene i RHK at det er viktig med 
veiledningsmøter med oppgraderinger som mål.

Broder Leif Jørgensen fra Losje XX Haugesund, hadde hatt «klampen i bånn» på den nesten 335 km-
lange turen fra «sildahovedstaden» Haugesund til «vikingbyen» Tønsberg. Til sammen kjørte han 
nesten 680 km, for bli oppgradert til 12. grad. Men som seg «hør og bør» sprekingen på 72 år, tok han 
alt med godt humør.

Hærmester Sigmund Bell Rysst (midten) sørget 
for at Brødrene Arne Jørn Hultberg, Losje XIII 
Hønefoss (t.v.) og Arne Bjørnsen, Losje XXIV 
Arendal (t.h.) ble oppgradert til 14. Grad. 

Da opptaket til 12. Grad var gjort, ble det tatt et minnerikt 
bilde. Fra venstre: Leif Jørgensen, Losje XX Haugesund, 
Erlend Sande, Losje IX Tønsberg, Hærmester Sigmund Bell 
Rysst som sto for opptakelsen, Frode Haugerud, Losje X Skien 
og Broder Geir Gurrik, Losje IX Tønsberg. Broder Vidar 
Lunde, Losje IX Tønsberg,  var ikke til stede da bildet ble tatt.

Broder Arild Bjune, Losje XI 
Sandefjord (t.v.) ble oppgradert til 
6. Grad av Hærmester Sigmund 
Bell Rysst. Broder Steinar Hotvedt, 
Losje X Skien, var ikke til stede da 
bildet ble tatt. 

Hele fem Brødre fra Losjen X Skien, hadde funnet veien til 
Ridderhallen i Tønsberg for å bli oppgradert til 8. Grad. Fra 
venstre: Glenn Barth Larsen, Losje XXIV Arendal, Steinar Yttervik, 
Losje X Skien, Nils Lunden, Losje X Skien, Halljar Kvandal, Losje 
X Skien og Roger Åshol, Losje X Skien. Broder Jørn Gavem Losje 
X Skien, var ikke til stede da bildet ble tatt.
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Hele ni Brødre ble oppgradert 
til 5. grad. Bak fra venstre: 
Odd Stalheim, Losje XIV 
Kristiansand, Kai Helge 
Vorland, Losje XXIV Arendal, 
Kjetil Aspen Strøm, Losje 
Arendal, Bjørnar Aanonsen, 
Losje XXIV Arendal, Bjørn 
Halvorsen, Losje IX Tønsberg, 
Odd Fjellet, Losje X Skien 
og Jan-Erik Sneltvedt, Losje 
X Skien. Foran fra venstre: 
Kjetil Tønnesen Lund, Losje 
XIV Kristiansand, Hærmester 
Sigmund Bell Rysst og Broder 
Torgrim Nordgarden, Losje 
XIV Kristiansand. 
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ENDELIG ENIGHET OM DET NORSKE FLAGGET
Det norske flagget ble «oppfunnet» i Bergen 54 år før unionsoppløsningen med Sverige i 1905, og 
hele 37 år etter at vi ble løst fra Danmark i 1814. I seks år gikk diskusjonen høyt i Stortinget om 
utseendet til det norske flagget. 

Vidar Lunde (tekst)

Det går mot jul og det norske flagget kommer til å pryde mangt et bord og flagglenker 
har fortsatt plass langsetter en del norske juletrær. Men ikke så mange kjenner 
historien til hvordan man kom frem til akkurat dette flagget og disse fargene.

Det skjedde i Bergen
Først i 1851 kom svaret fra Bergen. Stortingsmann Fredrik Meltzers som tilhørte 
Selvstendighetspartiet, og som også var med i Riksforsamlingen på Eidsvoll i 1814 hadde to sønner. 
Historien forteller at yngstemann Gerhard Meltzer som bare var 12 år gammel, laget et utkast til det 
nye norske flagget. Dette er ikke dokumentert som en sannhet, fordi Stortingsmann Meltzer også hadde 
en eldre sønn som het Harald. Hvem av sønnene som tegnet utkastet og om de fikk hjelp av sin far, 
vites ikke. Men uansett ble flaggforslaget godtatt av Stortinget og siden har vi hatt det samme norske 
flagget i 67 år denne 17. mai 2018.



Julen gir tid for gode tanker og noen drømmer – 
« Romjulsdrømmer «

Jeg kommer stadig tilbake til Alf Prøysens herlige vise « En skulle vøri 
fire år i romjul «

JA, vi skulle vært fire år i romjula, og kjent ei jente som var nesten fem. 
Kjent oss trygge, gode og glade, og stolt på at alle «bikkjer» var inne, 
når vi skulle gå julebukk.  Og om vi ikke kjente oss trygge hele tida var 
det alltid et «bessmorfang» å krype opp i.

Der var saligheta. Og der var vi venta.

Det er nok mange av oss som kjenner oss igjen i Prøysens fargerike 
beskrivelse. Vi søker trygghet, varme, et fang å krype opp i, nærhet. Vi 
vil det skal være noen der bak døra når vi banker på. Vi vil være venta, 
vi vil være ønsket selskap. Det blir så tydelig for oss nå i denne juletida.

Disse dagene som står litt stille. Gir rom for noe, kanskje vet vi ikke helt hva, noe annerledes.

Det vi kan kjenne vi savner, som vi ikke helt har plass til ellers i året. Nå skal det bli virkelighet. 
Derfor pynter vi husene våre, henger opp lys og engler og alt som er vakkert.

Men vi gjør det ikke bare for oss selv, vi vil dele den med andre «romjulsdrømmen». Den er stor og 
bærer med seg mye håp og tro ----Kjærlighet også

                        God Jul 

Den siste dagen i året er snart her, det hviler et merkelig lys over den. Vi snur bare et alminnelig 
kalenderblad, vi skifter kalender. Og vi tenker bakover og fremover på en gang. Reflekterer over det 
som var, kjenner på det som ikke ble noe av – og våger å tenke noen tanker om det vi håper ligger 
foran oss.

Kanskje bør vi sette ord på noe av dette, i form av gode ønsker for hverandre!  Ønsker som kommer 
fra hjertet, som ønsker om glede eller beskyttelse, men også utfordringer, noe å strekke seg etter –
utvikling.

Kjære Søstre, la oss møte det nye året med å gjøre hverandre 
gode, så vi kan være til glede for hverandre.

                  Godt Nytt År 

Vibeke M Helland
Landspresident

KJÆRE ORDENSSØSTRE OG 
ORDENSBRØDRE
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70-ÅRS JUBILEUM I LOSJE VALKYRJEN 
NR. I, OSLO

Losje Valkyrjen nr. I, Oslo inviterte til 70-års jubileumsfeiring lørdag den 
29. september. 
Det var 64 Søstre fra hele landet, herunder 5 fra Landslosjens Råd, 6 
Presidenter, 1 Visepresident og 15 egne Søstre.

Vi startet med registrering fra kl. 11.00 og alle hadde så tidlig oppmøte at vi startet Losjemøtet før 
tiden. Losjemøtet i vår intime Hall med 64 Søstre til stede, og synet av en fullsatt Hall blir et minne 
for livet. Etterpå ble det servert deilige påsmurte rundstykker og kaffe, som gikk ned på høykant. 
Det var lystig prating og god stemning. Noen gamle fotoalbum ble også plukket frem og sendt rundt. 
Noen Søstre rakk også en tur til Lunden kloster som er i nærheten. De ble godt mottatt, fikk en liten 
omvisning og avsluttet med å kjøpe noen suvenirer.

Så var det på tide å bevege seg over til festlokalene. Her var bordene pyntet med lys og nydelige 
blomsteroppsatser som President Tåve hadde satt opp, som for øvrig virkelig hadde stått på for å få 
hele arrangementet på plass.

Det ble selvfølgelig loddsalg der Søstrene viste stor kjøperglede. Vi fikk hjelp av noen flinke, kjekke 
menn som virkelig skrudde på storsjarmen. De serverte oss forfriskninger både før under og etter 
maten. Jubileumsmaten besto av et bugnende koldtbord og maten fikk mye skryt selv om den ikke var 
laget av Søstrene selv. Under middagen ble det holdt flotte taler av Søstrene Vibeke, Aud, og Ann, 
og de fremførte gratulasjoner og sa mange fine ord til ettertanke. Søster Mette holdt en flott takk-for-
maten-tale. Innimellom ble det også tid til noen sanger, alt under fin ledelse av kveldens toastmaster 
Søster Anita. Mens det ble spist smakfulle kaker og det var mange av dem, kom vi til kveldens 
høydepunkt, nemlig loddtrekningen. Her gikk det unna og over 50 gevinster fikk glade eiere. Her var 
det alt fra vannflasker til vinflasker.

Tusen takk til alle (ingen nevnt, ingen glemt) som var med på å gjøre denne dagen til en dag vi sent vil 
glemme.
 
Søsterklem til alle, fra Søstrene i Losje Valkyrjen nr. I, Oslo.

Rådet i Losje Valkyrjen I:
Foran fra venstre: Visepresident Aina Sundén, 

President Tåve Flenmoren Lie, Rådsfrue Torild 
Dahlen, Bak fra venstre: Vakthavende Wally 
Pauline Olsen, Sekretær Tone Anita Taring, 

Marsjall Gunn E. Strand, Kasserer Anne 
Merethe Dahlen. 

(Fotograf WA.)
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Prost Ellen Martha Blaasvær ønsket oss velkommen med klokkespill og fortalte litt om kirken og en 
interessant historie om St. Hallvard av Huseby. Hun er selv en Pilegrimsvandrer. Hun ble overrakt 
en blomst med en pin på kortet og en pengegave til kirken som takk. Utenfor kirken ble det tatt 
gruppebilde, og vi sang «Idas sommervise» mens vi så på den flotte utsikten før vi begynte vandringen. 
De som hadde behov fikk kjøre med buss og møtte oss underveis på steder vi sang og hadde en liten 
pause. 

REFERAT FOR PILEGRIMSLEDEN I DRAMMEN 
9. JUNI 2018

63 forventningsfulle Søstre fra Drammen, Hamar, Haugesund, Hønefoss, Moss, Oslo, Sarpsborg, 
Skien og Tønsberg møtte på Clarion Collection Hotel Tollboden for innsjekk kl. 9.00 i strålende 
sommervær. Konvolutten inneholdt navneskilt laget som skjell, pins og sanghefte. Praten gikk 
livlig, det var godt å treffe igjen kjente og kjære losjesøstre. Det ble utdelt kanelsnurrer og kaffe 
før avreise med stor og liten buss som kjørte oss til Frogner kirke i Lier kl. 10.00. 

Første stopp var ved Vivelstad hvor vi sang «Den glade vandrer». Her møtte vi minibussen med Søstre. 
Så vandret vi videre, bakker opp og bakker ned. 
Leden gikk litt i skygge, og det ble godt mottatt. Vi hadde håpet å få se epleblomstringen som er 
velkjent i Lier, men med den forsommeren som har vært var det heller eplekart enn blomster.
Neste stopp var øverst i Stoppenveien, hvor vi igjen møtte Søstrene med minibuss. Her nøt vi utsikten 
og sang «Drammenssangen». Flere ønsket å synge «Idas sommervise» om igjen, så da stemte vi i med 
den en gang til. Sangglade søstre. 
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interessant historie om St. Hallvard av Huseby. Hun er selv en Pilegrimsvandrer. Hun ble overrakt 
en blomst med en pin på kortet og en pengegave til kirken som takk. Utenfor kirken ble det tatt 
gruppebilde, og vi sang «Idas sommervise» mens vi så på den flotte utsikten før vi begynte vandringen. 
De som hadde behov fikk kjøre med buss og møtte oss underveis på steder vi sang og hadde en liten 
pause. 
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Første stopp var ved Vivelstad hvor vi sang «Den glade vandrer». Her møtte vi minibussen med Søstre. 
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Siste etappe var en kort vei ned til parken ved Stoppen. Da var det godt med en pust i bakken for de 
aller fleste kl. 13.15. Det ble servert nydelige bagetter og drikke. Søster Anne-Lise J. leste en kantate 
av Herman Wildenvey om «Hallvard av Husaby» som ble lest ved avdukningen av Ørnult Basts 
fontene, «St. Hallvards brønn» på Bragernes torg i 1952.

Turen gikk videre med buss til Huseby hvor vi opplevde litt av historien til St. Hallvard. Hellene ned 
til St. Hallvards kilde har inskripsjoner av de forskjellige tegnene som hører til historien, møllesteinen 
som han ble senket i fjorden med er også her. Det er også 2 store gravhauger på Huseby. Bussene 
gikk så til Clarion Collection Hotel Tollboden, og her sluttet Pilegrimsvandringen fordi Bragernes 
torg dessverre var stengt pga. et stort skiskytterarrangement. Men noen av Søstrene hadde vært og sett 
brønnen som var innlemmet i et stort VIP-telt. Søstrene hadde ett par timers egentid før vi skulle møtes 
kl. 17.00 i Frimurerlogen hvor det var mulighet for å skifte litt klær.

. . . . forts. neste side
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Kl. 17.30 ble vi ønsket velkommen av Søster Anne Lise W. i Stjernesalen hvor hun fortalte litt om 
Frimurerlogens bygning. Så fikk vi en minikonsert med sang og gitarspill av Elin Eggen med innslag 
av diktlesing av Søster Anne Lise W. som leste gammelt spansk pilegrimsdikt oversatt til norsk av 
Ferdinand Finne. Det ble en fin stund med tid til ettertanke med sarte og vakre sanger. Kl. 18.30 var 
det tid for bevertning for mange sultne søstre. Det ble servert nydelig gryterett og taffelet ble ledet av 
toastmaster Søster Anne-Karine som hadde mange gode historiet å formidle. Søster Aud tok ordet og 
takket for en flott Pilegrimsled. Budstikka ble overlevert til Losje Valkyrjen nr Xl Skien som blir neste 
års vertskap for Pilegrimsleden, dato er satt til 25. mai 2019. Søster Wenche Aker takket for maten. 
Loddsalget var imponerende og etter kaffe og mange hjemmebakte kaker, ble trekningen foretatt med 
mange flotte gevinster. 

Ca kl 21.30 var det tid for oppbrudd da noen skulle hjem med tog og noen hadde bestilt felles buss. 
Søstrene ble ønsket vel hjem og god sommer, og skal vi tro på dem ble årets Pilegrimsled et vellykket 
arrangement.

Tusen, tusen takk til dere alle som kom og var med på å gjøre denne dagen til en dag vi sent vil 
glemme  

Søsterlig hilsen fra Losje Valkyrjen nr ll Drammen
Pilegrimskomiteen
Anne Lise Winther          

Altertavla i 
Frogner Kirke.

Søstrene utenfor kirken.

Fra venstre: Monika Monrad Losje III 
Tønsberg, Ellinor Larsen Losje III Tønsberg 

og Berit Brørby Losje V Hønefoss.

Fra ventre: Inger Helene Gulbrandsen Losje X Moss, Anne 
Lise Winther Losje II Drammen, Kjersti Elisabeth Jahr Losje 
X Moss, og Gro Haugerud Losje X Moss.
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BRODER OLLE FREDIN HAR VÆRT MEDLEM I
LOSJE ST. OLAV X SKIEN I 50 ÅR!!
Tekst: Ivar Sørensen
Foto: Lars Tveitan

Broder Olle Fredin fikk overrakt sin Hedersbevisning for 50 års medlemskap tirsdag den 18. 
september 2018.Vi var 4 Brødre fra Losje X som reiste opp til hans enebolig i Valebø:

Robert Johnsen, Arild Sagli, Lars Tveitan og Ivar Sørensen, med Lars som sjåfør.
Broder Olle har dessverre slitt med helsa en del år og har ikke kunnet delta på våre ordinære møter, 
derfor denne turen opp til ham privat.
Vi ble tatt vel imot og fikk en hyggelig prat før Ivar Sørensen som Storstattholder og på vegne av 
Høyverdige Storkommandør foresto overrekkelsen av medalje og Storkommandørs brev. Storstattholder 
holdt en kort tale til Broder Olle og gratulerte ham så mye med Hederstegnet. Han overrakte også 
blomster på vegne av Brødrene i Losje X med gratulasjoner fra Drott og Brødrene i Skien. Storstattholder 
nevnte også at Broder Olle selvfølgelig vil bli ønsket varmt velkommen dersom han skulle bli i form til 
å møte i Losjen noe mer fremover. Det ble en enkel, men likevel litt høytidelig seremoni. Broder Olle 
takket så mye for oppmerksomheten og vi skulle hilse tilbake til Brødrene i Skien. Helt til slutt leste 
Storstattholder diktet Tord Foleson av Per Sivle.
Etter overrekkelsen ble vi traktert med kaffe og kaker, bl.a. en meget god marsipankake. Vi hadde en 
trivelig kveld med god prat og litt mimring for Olle og de av Brødrene som kjente Olle best fra tidligere. 
Han var i godt humør og føler seg i bedre form enn på lenge. 
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Losje IVs kunstmaler ARILD STEN ERIKSEN 
deltar med bilder på utstilling i Sarpsborg.

Foto: Arvid Joh Løkkeberg

Fellesmøte Moss, Losje 4,5,6,7 og 27 11/10-18 
DROTT`S INNLEGG I ORD FOR DAGEN. 
I disse dager slippes filmen om 22 juli. Ugjerningen bak er en varsellampe for gale handlinger og 
holdninger. Gjerningsmannen rammet også vår losje gjennom sitt medlemskap i frimurerlosjen. 
Han sitter i fengsel for sine handlinger, mens hans holdninger blir ytret og brukt av andre med 
fanatiske meninger. 
Tanker og meninger kan ikke fengsles, men de må styres av gode forbilder og deres adferd. 

I vår losje er 1. og 2. grads brødre vår ungdom, og vår eksistens avhenger av at vi får en jamn strøm 
av nye brødre som søker å utforske våre hemmeligheter og kanskje også bli en bedre utgave av seg 
selv. Det er den indre reisen vi foretar etter hvert som vi stiger i gradene. Våre ritualer, symboler og 
opplæring hjelper oss med dette, men vi vil også få historiske møter. Vi er jo i en losje som har røtter 
nesten 900 år tilbake i tid, mens ideene er langt eldre. Se inn i charteret og se hva dere ser. Vi er omgitt 
av religion, historie, astrologi, kunst, vitenskap, etikk og moral. La oss derfor være gode forbilder for 
får ungdom og våre yngste brødre, stå bak dem, og beskytte de, lære de og lede de, slik at de vil føre 
oss videre inn i fremtiden og at de selv kan nærme seg de evige sannheter. 

Diktet «Til Ungdommen» ble sunget etter 22.juli, den benyttes i Human Etisk konfirmasjon og den er 
benyttet i en katolsk salmebok. Vårt Brorskap er edelt og hellig, og det er viktig at vi tar godt imot våre 
nye brødre da de gir oss tro og håp for framtiden, og kjærlig brorskap. 

Vers Utdrag. Til Ungdommen, av Nordahl Grieg 1936. 

Dette er løftet vårt 
fra bror til bror: 
vi vil bli gode mot 
menskenes jord. 

Musikk. Til Ungdommen av Sissel Kyrkjebø

Geir Conrad Aaslund
Drott

Losje xxvii Drøbak
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Onsdag 19. september kom restene av den karibiske orkanen Helene på besøk til Tønsberg. 
Tidvis blåste det så kraftig at en del på land, havnet i sjøen. Det forhindret ikke at nærmere 30 
Brødre møtte opp til Losjemøte hvor Broder Steinar Grødem ble opptatt i 2. Grad. 

Broder Steinar (54) bor på Sem, et langt steinkast utenfor sentrum fra Norges eldste by. Han er gift 
og har tre sønner hvor den yngste er 19 år. Broder Steinar er utdannet sykepleier og arbeider ved 
akuttmottaket på Sykehuset i Vestfold/Tønsberg. Her forteller han hvordan han kom med i Losjen.

- En dag lå det et brev i postkassen med innbydelse til et informasjonsmøte. Jeg aner ikke hvem 
som står bak forslaget om å prøve å få meg med som medlem. Jeg ble nysgjerrig og møtte frem 
og fikk god informasjon, noe som førte til at jeg i januar har vært medlem i to år.

OPPTAKELSE TIL 2. GRAD I TØNSBERG

Etter oppgraderingen var det tid for 
fotografering. Vikarierende Jarl, Steinar 
Halvorsen (t.v.) var sentral i opptakelsen. 
Drott Stein Gusdal (t.h.) satt årvåken på 
sin plass i øst og fulgte med at alt ble 
utført ritualmessig riktig. Steinar Grødem 
(midten) så ikke ut til å ha noe imot litt ekstra 
oppmerksomhet på denne litt spesielle dagen. 

(Tekst og foto: Vidar Lunde)
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OPPTAKELSE I TØNSBERG LOSJE IX
Sola hadde ikke gitt opp å skinne i sommerbyen Tønsberg da Losje IX åpnet sesongen. 

Å skinne av stolthet gjorde også vår nye 
Broder Bjørnar Hugo Leirvold da han ble tatt 
opp i 1. Grad. Han ble selvsagt tatt godt imot 
av samtlige Brødre og litt ekstra av Losjens 
Drott Stein Gusdal (t.h.) og fungerende 
Lendermann Helge Rivelsrud som også 
omkranset RHKs nye Broder. 

(Tekst og foto: Vidar Lunde)



LOSJE I DRAMMEN I GOD VEKST
Losje I Drammen har i 2018 tatt opp 6 nye Brødre. Med nye infomøter satser vi på minst like 
mange opptak av nye Brødre kommende år.

Losje I har gjenopptatt informasjonsmøter for aktuelle kandidater. Dette har tidligere resultert i nye 
Brødre. Det gjelder også nå. Vi har satt opp to informasjonsmøter i året. Brødrene leverer navneforslag 
til Jarl som videre sender kandidatene et brev om Losjen med invitasjon til et informasjonsmøte. 
Møtene avholdes i losjelokalene hvor de møter noen av våre Brødre som forteller litt om Losjen og 
Ordenen samt litt om sine egne opplevelser i Losjens arbeid.

I år har Losje I tatt opp 6 Brødre. 3 i vårsemesteret og 3 i høstsemesteret. Losje I fokuserer også på å 
gjennomføre interessante møter med godt innhold. For å holde orden på dette har vi satt opp et ganske 
detaljert årshjul med opptak, gradsforflytninger, innlegg med mer.
Årets nye Brødre viser alle et stort engasjement og vil med årene gi mye tilbake til Losjen.
I tillegg til våre nye Brødre som vises på bildene har vi også tatt opp Broder Per Erik Sveen som har 
sin far som en av Fadderne.

Nyopptatte Brødre Høst 2018:
Kjell Ivar Wåde, Espen Hornslien, 

Niclas André Gedde 
Bak fra venstre: Fadder Kjell Egil 

Nielsen, Drott Svein Dyve Pedersen og 
Fadder Roger Ludvigsen.

Nyopptatte Brødre vår 2018 – Finn 
Halden og Morten Hassel omkranset av 
sine Faddere Einar Evensen og Roger 
Ludvigsen. Bak fra venstre. Jarl Paul 
Erik Engerud og Drott Svein Dyve 
Pedersen.
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NY BRODER I LOSJE V 
FREDRIKSTAD
Onsdag 14.november var det en gledens dag i vår Losje  Vi 
tok opp en ny Broder. 

Vi ønsker Arne Blomberg velkommen til Losje St. Olav V, 
Fredrikstad. 
 
MBH
Terje Berger

Brødre i Losje I hedres for 25 års trofast medlemskap
Brødrene Jan Karlsen og Arvid Brynjulfsen ble av Aktverdige Storvokter, Edgar Brentebråten Hedret 
for 25 års medlemskap i Ordenen.

Begge har vært svært aktive og gitt Losjen mye i disse årene. Broder Arvid Brynjulfsen er nærmest en 
fast vikar ved fravær fra noen i Hirden på våre møter.

Med broderlig hilsen

Tore Johansen
Kansler Losje I
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Fra venstre: Drott Svein Dyve 
Pedersen, Broder Jan Karlsen, 
Broder Arvid Brynjulvsen, 
Aktverdige Storvokter, Edgar 
Brentebråten. 



SÅ ER DET JUL IGJEN, 
MEN JULEN ER IKKE  LIK OVER ALT
I Norge begynner juleforberedelsene allerede i november. 
Når julen nærmer seg, er mange nordmenn så forsynt med 
juleforberedelser at mange ser frem til at julen snart er over. 
Julefeiringer er ikke likt over alt på kloden, men gaver står 
sentralt. 

Vidar Lunde (tekst)

Hvor vi enn bor i Norge, berøres vi av 
en hektisk juletid når butikker tråles på 
leting etter den «rette gaven». Fra mangt et 
gatekjøkken lukter det ribbe og juletapas 
akkompagnert av «Deilig er jorden». 
Jul og nyttårsaften er høytiden flest feirer rundt om på kloden – om ikke 

til samme tid og med samme innhold. Julenissen står sentralt som barnas beste venn uansett om han 
kommer fra Nordpolen, Rovaniemi i finske Lappland eller Japan. 

Skandinavia
Det er mye likt blant 
oss skandinaver. Etter 
reformasjonen i 1535-36, 
har majoriteten tilhørighet 
til den protestantiske 
lutherske lære. Julaften har 
vi ikke like mattradisjoner, 
men uansett svineribbe, 
kalkun, torsk, lutefisk, and, 
juleskinke, sild, pinnekjøtt 
eller annet som sørger for 
at vi får «vann i munnen» 
koser vi oss julaften. 
Kirkegang hører julen til, 
selv om det stort sett bare 
er julaften det er trengsel 
ved inngangsdørene til 
skandinaviske kirker. Julen 
er fysisk krevende for mange, men vi bør takke «Vår Skaper» for at vi lever i Skandinavia i ordnede 
forhold uten krig, ufred og sult. Skjønt det er et tankekors at antall fattige øker både i Norge og i resten 
av Skandinavia. Verst er det at antall barn vokser opp og lever under fattigdomsgrensen. Her har vi alle 
et ansvar.

Spania
Julaften er det stor stas i Spania. Da går landets befolkning som har et katolsk flertall, «mann av huse» 
til messe. Middagsbordet bugner, ikke sjelden av and, hummer eller annen sjømat. Det sies at på 
julaften serveres årets største måltid. I tillegg er det vanlig å servere supper, oster, skinker og patèer. Å 
feste sedler på juletreet til glede for barna, hører også med. Likeledes fyrverkeri, på samme måte som 
i spansktalende land hvor spanske erobrere tok landet i monarkens navn og plantet det spanske flagget 
på fremmed jord.
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USA og Canada
Disse landene utgjør et enormt kontinent av mennesker 
med forskjellige kulturell bakgrunn. Her bor store mengder 
kristne, men også mange jøder, muslimer, buddhister, siker 
og andre – ikke religiøse som ikke har noe forhold til den 
kristne julen. Juletreet står sentralt, men i USA dekoreres 
det ikke bare inni husene, men til og med skyskrapere 
lyssettes i alle regnbuens farger. De fleste amerikanere og 
kanadiere, åpner gaver på selve julaften, mens canadiske 
familier av fransk avstamming, har en stor fest på julaften, 
men først etter å ha deltatt på julemesse. Det er også mange 
både canadiere og amerikanere, som først åpner pakkene 1. 
juledag. Alt avhengig av deres kulturelle tradisjon.

Frankrike
Frankrike har en stor majoritet av romersk-katolske innbyggere. Det er stor enighet om at franskmenn 
alltid har vært litt forskjellige i forhold til andre europeere og har ikke en fast. tradisjon i forhold til 
julemat. Til gjengjeld kjøpes inn mye god mat som røkelaks, snegler, gåselever, kastanjer, østers, 
and og kalkun. Ingredienser som brukes både i julen og nyttårshelgen. Franske barn er ikke vant 
med adventskalender. Det hevdes at julefeiringene er mye preget av regionale forskjeller. I en region 
fortelles det at de involverte legger et par sko under juletreet og istedenfor å skrive «til og fra lapper», 
legges gavene rundt mottakerens skopar også må skoeieren gjette hvem gavene er fra. 

England
I det tradisjonstunge «fotballandet» spises julemiddagen alltid 1. 
juledag – 25. desember. Da deles også pakker, gjerne om morgenen/
formiddagen. Det serveres alltid stekt kalkun, grønnsaker, saus 
og grønnsaker. Til dessert serveres en fuktig julekake med 
konjakksaus. Julesanger og juletre hører julen til. Julemessene i 
kirkene den 24. desember tiltrekker mang en engelskmann. Det 
spesielle med den engelske julefeiringen er den så mye omtalte 
«boxing day». Grunnen til navnet er at denne dagen pleide gutter 
å gå rundt å samle inn penger i bokser. Penger som ofte gikk til å 
hjelpe dem som ikke hadde det så godt. «Boxing day» er også den 
store fotballdagen som samler engelskmenn på fullstappede arenaer. 
La det heller ikke være glemt at på selveste Trafalgar Squere, 
står det hver jul en majestetisk julegran som er en norsk gave til 
England for hjelpen de ga til nordmenn under siste verdenskrig 
(1940-45).

Kina
Kinesere flest, feirer ikke jul. De vet ikke hva jul er, selv om kineserne er verdens største produsent 
av juletrær i plast og annen julepynt. Mange innbyggere har hørt om jul, men det finnes få kirker i 
det enorme landet hvor det i visse regioner finnes kirker der det har vært kristen misjonsvirksomhet. I 
noen regioner/byer arrangeres julekonserter som tiltrekker seg kinesisk publikum, men de aner ikke at 
sanginnholdet har et kristent budskap. Noen restauranter har europeisk julemat å tilby, men da er det 
gjerne restauranter i de største byene.

Australia
Det er full sommer og sommerferie når australierne feirer jul. Ikke sjelden ligger folk på stranden og 
soler seg den dagen vi feirer Jesus sin fødselsdag. Det til tross, pyntes det med juletre og lys i alle 
fasonger og farger. Befolkningen flest, består av kristne som arrangerer julekonserter i stappfulle 
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kirker. På denne tiden oppstår mange skogbranner. Derfor er 
det mange australiere som stiller seg til disposisjon i juleferien/
sommerferien og hjelper til med slukning. Det er heller ikke ukjent at 
innbyggerne samler inn penger til dem som har mistet alt i brannene. 
Kalkun, skinke og svinekjøtt er tradisjonell julemat på den gedigne 
«øya».

Vietnam
Det sør-østiske landet har  ca. 94 millioner innbyggere som i hovedsak er buddhister. Da landet var 
koloni under Frankrike, ble mange innbyggere kristne. Julen er derfor, til tross for at landet nå er 
kommunistisk, en av de fire viktigste festivalene i året. Den viktigste er Buddhas fødselsdag. De 
kristne deltar i gudstjenester på julaften. Om kvelden spises middag som består av supper blant dem 
som ikke har så mye å rutte med, mens de mer velstående har kalkun på sin tallerken.

Japan
Japan med sine 128 millioner innbyggere, skiller seg fra andre land. Folk 
som feirer jul, løper ikke ned butikksentrene på leting etter gaver, i stedet 
har de et fokus på å være mer sammen med sine nærmeste hvor de koser 
seg med julemiddag, juletre, gaver og sanger. Glede og romantikk står 
sentralt i et buddhistisk land hvor også shintoismen står sterkt. De kristne 
utgjør en liten minoritet på ca. to prosent. Den japanske julenissen er en 
snill buddhistisk munk som kommer med julegaver til barna. 

Bildene viser  julepynt på Manhatten i New York, strandliv 
på julaften i Australia og en ferdigstekt ribbe som gir mange 
vann i  munnen.
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Møtedager for 
vinteren 2019.

Januar: 9,23
Februar: 6, 20
Mars: 6, 20.

Husk at vi har endret 
tidspunktet til kl. 
14:00. 

I juleuka er onsdagen 
på 2..juledag. Er det 
noen som ønsker et 
treff da så ta kontakt 
og si ifra hvilken dag 
som passer, og vi vil 
forsøke å få til noe 
og gi beskjed til de 
vi vet feirer jula på 
Gran Canaria. 

MBH 
Bjørn Aker 

Møtedager for Losjetreffene våre i Puerto Rico.

Dere som bruker å møte opp på treffene våre der nede i løpet vinteren 
la kansje merke til at datoene for treffene var blitt borte i høst 
nummeret av St.Olavposten.
De var med i sommernummeret, og noen har kanskje merket seg 
datoene.

I juleuka faller onsdagen på 2. juledag, det er ikke satt opp noen dag 
for møte i desember.
De som er på plass da kan melde seg på til meg med ønske om en 
møtedag.

Vi har også hørt at det for flere er problemer med onsdag som 
møtedag, det er mange som har reisedag da.
Får vi samme problem om vi endrer til torsdag fra høsten 2019?

Kom med ønsker.

Bjørn Aker
bj.aker@online.no
+47 95135302

GODE ORDENSBRØDRE, NYE OG 
GAMLE CANARIVENNER.
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DEN STORE ENSOMHETEN
Hans Børli
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Hvis (If) Rudyard Kipling

Hvis:

Hvis du kan bli på post når man forlot deg
og holde hodet klart når alt slår klikk,
hvis du kan tro når alles tvil slår mot deg,
men også våkent lytte til kritikk,

Hvis du kan ventetidens byrder bære,
og møte løgn— med sannhet som ditt svar
og møte hat—du ikke selv vil nære,
men tie med hvor klok og god du var.

Hvis du kan ferdes fritt i drømmesfæren
og tenke—uten tanken selv som mål,
hvis du kan ta triumfen og miséren
med samme ro og samme rygg av stål,

Hvis du kan tåle at ditt ord forvrenges
til usselt pjatt i demagogens munn,
hvis du kan se ditt livsverk søndersprenges
og atter bygge det på naken grunn.

Hvis du kan våge alt på samme terning,
—et enkelt kast på livets spillebord—
tape alt—og gjenoppta din gjerning,
men aldri nevne tapet med et ord,

Hvis du kan ta din tørn og ikke gi opp,
men sette inn hver fiber i din kropp
og holde ut når alt forstummer i deg
unntagen viljens røst: “Gi aldri opp”.

Hvis du kan si til massen hva du mener
og selv blant konger åpent mene ditt,
hvis du er alles hjelper, ingens tjener,
hvis du mot venn og uvenn kan stå fritt,

Hvis du kan fylle hvert minutt av tiden
med seksti solsekunder,—da som lønn
er jorden din med alt som finnes i den,
og—enda mer—du er en mann, min sønn.

Oversatt av André Bjerke.



Nye Brødre

Nye Brødre fra forrige nr. fram til 14. november 2018
        

Etternavn Fornavn Losje Startdato

Terjesen Edward Losje St.Olav XXIV Arendal 14.11.2018
Evensen Vegard Losje St.Olav XVIII Lillehammer 07.11.2018
Hopland Nikolai Sveum Losje St.Olav II Oslo 03.11.2018
Dalane Tormod Losje St.Olav XIV Kristiansand 31.10.2018
Depui Tversland Bent Ivar Losje St.Olav XIV Kristiansand 31.10.2018
Tandberg Tommy Losje St.Olav XIV Kristiansand 31.10.2018
Terkelsen Bjørn Caspar Losje St.Olav XII Bergen 10.10.2018
Mæhle Tor Erling Losje St.Olav X Skien 03.10.2018
Gedde Niclas Andre` Losje St.Olav I Drammen 01.10.2018
Hornslien Espen Losje St.Olav I Drammen 01.10.2018
Wåde Kjell Ivar Losje St.Olav I Drammen 01.10.2018
Olsen Hans Peter Losje St.Olav VI Halden 27.09.2018
Thingulstad Per Espen Losje St.Olav XXVII Drøbak 27.09.2018
Hansen Runar Losje St.Olav VII Moss 20.09.2018
Lied Christian Lorentz Losje St.Olav XXIV Arendal 19.09.2018
Olsen Ole Andreas Losje St.Olav XXIV Arendal 19.09.2018
Uberg Per Losje St.Olav XIV Kristiansand 05.09.2018
Leirdal Bjørn Hugo Losje St.Olav IX Tønsberg 05.09.2018
Tversland Asbjørn Losje St.Olav XIV Kristiansand 05.09.2018
Eriksen Sveinung Losje St.Olav XXV Steinkjer 30.08.2018
Holth Nils Steinar Losje St.Olav XIII Hønefoss 22.08.2018
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St. Olavposten, 
c/o Ark-Trykk as, Parkvn. 23, 1405 Langhus
St. Olavposten skal være et bindeledd mellom Ordensbrødre og mellom Valkyriesøstre. Det er Ordenens ledelse, St. 
Olavlosjenes ledelse og Valkyrielosjenes ledelse, samt enkeltbrødre i St. Olavlosjene og enkeltsøstre i Valkyrielosjene 
som gjennom administrative og åndelige innlegg, samt formidling av opplevelser i sosiale samvær skal bidra til større 
forståelse og kunnskap om Ordenen og hverandre over Losjegrensene.

Frist for stoff til neste 
nummer: 1. februar

Neste nummer 
kommer ut i løpet 
av mars

Redaksjonen for ST. OLAVPOSTEN:  rhkposten@losje.org 
Ansvarlig redaktør: Storkommandør 
Redaksjonsleder:  Håkon Bach Mikkelsen, Losje VII Moss
                 Arnljot Kristiansen, Losje XXVII Drøbak
                 Jeanette Bach Mikkelsen, Losje X Valkyrien, Moss
 Hærmester PLO Borgar Stein Erik Murud, Losje VI Halden  

Vi lyser fred over deres minne

Brødre som har gått bort
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Avdøde Brødre fra forrige nr.  fram til 22. november 2018

Etternavn Fornavn Losje Død dato 

Bellemann Rolf  VIII Larvik 24.10.2018

Risvold Knut  IX Tønsberg 01.10.2018

Kristiansen Lars Erik XX Haugesund 24.09.2018

39St. Olavposten 4/2018



Returadresse:
St. Olavposten RHK
c/o Ark-Trykk AS
Parkveien 23
1405 Langhus


